
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«  31 »    декабря   2015  года                                                                              № 450 
 

 

Об утверждении муниципальной Программы 

 «Безопасность жизнедеятельности на территории  

муниципального образования «Городское поселение 

 «Город Ермолино» на 2016.г. 

 

         На основании бюджетного Кодекса Российской Федерации,  руководствуясь 

Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 21.12.1994 N 68-ФЗ«О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», в целях повышения уровня пожарной 

безопасности и защиты населения и территории  муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино» от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь  Уставом 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино» «Безопасность жизнедеятельности на территории 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» на 2016.г. 

 (Приложение N 1). 

2. Финансирование Программы осуществить из средств бюджета муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино» 

3. Настоящее Решение вступает с момента его опубликования в еженедельном 

выпуске местной  газеты «Уголок России». 
 

 

 
Глава администрации  МО 

«Городское поселение «Г. Ермолино»                                                       О.К. Запольский 
 
Отп. 3 экз В дело-2;   

 

 

 

 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального образования 

«Городское поселение 

«Город Ермолино» 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

п. Ермолино 

consultantplus://offline/ref=1859157DA45591C06ACFD03C031BA3CB40A068EB373A5BD6CB6EA7AA19q4v4O
consultantplus://offline/ref=1859157DA45591C06ACFD03C031BA3CB40A162E130325BD6CB6EA7AA19q4v4O


Приложение 1 
к Постановлению 

администрации 
муниципального образования  

Городское поселение 
«Город Ермолино» 

от 31.12.2015 2015 г. N 450 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ЕРМОЛИНО» НА 2016 год» 
 

Паспорт Программы 
 

1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация городского поселения «Город Ермолино» 

2. Цели 
муниципальной 
программы 

Защита населения, материальных и культурных ценностей на территории 
городского поселения «Город Ермолино» от опасностей, возникающих 
при введении военных действий или вследствие этих действий, 
предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного характера, 
обеспечение безопасности людей на водных объектах, подготовка 
специальных формирований и населения в области ГО, обеспечение 
защиты населения от террористических актов, мобилизационная 
подготовка органов управления, а также обеспечение необходимых 
условий для развития и совершенствования деятельности дежурно-
диспетчерской службы муниципального образования «Городское 
поселение «Город Ермолино»  

3. Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории 
городского поселения «Город Ермолино». 
2. Усиление мер по обеспечению антитеррористической защищенности 
населения, мест с массовым пребыванием людей и объектов 
жизнедеятельности населения. 
3. Защита населения и территории от последствий ЧС природного и 
техногенного характера. 
4. Организация и осуществление мероприятий по ГО и ЧС. 
5. Обеспечение участия населения в аварийно-спасательных 
формированиях. 
6. Обеспечение первичных мер ПБ. 
7. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности на людей 
на водных объектах 
8. Развитие и совершенствование  деятельности дежурно-диспетчерской 
службы муниципального образования «Городское поселение «Город 
Ермолино» 

4. Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Нет 

5. Индикаторы 
муниципальной 

Ежегодное снижение количества ЧС и материального ущерба от них. 
Увеличение количества обученности  должностных лиц и специалистов в 



программы области ГО и ЧС. 
Повышение уровня обученности населения по ПБ и ГО 

6. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2016г.  

7. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за счет 
всех источников 
финансирования 

Общий объем финансирования составляет 1 421,8  тыс. рублей, 
Финансирование производится из средств местного бюджета 

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Создание единой системы антитеррористической защищенности 
объектов с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения 
населения; 
2. Повышение квалификации специалистов учреждений, населения по 
вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 
3. Повышение защищенности учреждений от пожаров; 
4. Выполнение мероприятий по противопожарной 
пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях; 
5. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных 
ситуаций и в особый период; 
6. Снижение количества ЧС и материальный ущерб от них; 
7. Обеспечение безопасности людей на водных объектах; 
8. Повышение уровня информированности населения о чрезвычайных 
ситуациях и порядке действий при их возникновении; 
9. Подготовка городского поселения к работе в условиях военного 
времени 

 
Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1.1. Вводная 
 

Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности на территории городского 
поселения «Город Ермолино» (далее - Программа) направлена на формирование эффективного 
механизма реализации полномочий в области защиты населения городского поселения «Город 
Ермолино» от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

Программа определяет основы организации обеспечения безопасности людей на водных 
объектах на территории городского поселения «Город Ермолино», участия в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город 
Ермолино», организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территории городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, организации и осуществления мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения, 
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения. 
 

1.2. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной 



программы 
 

Городское поселение «Город Ермолино» расположено в умеренно континентальной 
климатической зоне с преобладающими лесными территориями. Исходя из географического 
положения и климатических условий на территории городского поселения возможны: 

- сильные (ураганные) ветры в весенне-летний период года с нанесением разрушений 
линиям электропередачи и связи, зданиям и сооружениям, утратой сельскохозяйственных культур 
и т.д.; 

- ливневые дожди и весеннее половодье с возможным разрушением сооружений 
коммунальной инфраструктуры, в том числе дорог, строений; 

- засуха или сильная жара могут привести к возникновению лесных пожаров, усложнению 
общей пожарной и санитарно-эпидемиологической обстановки в городском поселении , 
обмелению водоемов, гибели сельскохозяйственных культур; 

- сильные грозы с выводом из строя систем энергообеспечения (трансформаторов) и линий 
связи, возникновением возгораний; 

- заморозки в осенний период года, сильные метели (снежные заносы), сильные морозы. 
Угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального 

назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного, а 
также террористического характера. 

По-прежнему сохраняется высокий уровень природных и техногенных угроз. Это 
обусловлено сильным износом основных производственных фондов в системах 
жизнеобеспечения населения, природно-климатическими условиями территории городского 
поселения. Основными источниками стихийных бедствий на территории поселения являются 
паводки, ураганные ветра, природные и техногенные пожары. 

Весенне-летний паводковый период при определенных условиях может представлять угрозу 
для существующих  сооружений коммунальной инфраструктуры, хозяйственных объектов. 

Источниками техногенных чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Город 
Ермолино» могут являться аварии на потенциально опасных объектах, дорожно-транспортные 
происшествия, аварии на теплоэнергокоммуникациях. 

Неблагоприятные природные явления могут отрицательно повлиять на режим 
функционирования сооружений коммунальной инфраструктуры. 

Анализ военно-стратегической обстановки показывает, что необходимость в проведении 
мероприятий гражданской обороны сохраняется на длительную перспективу. 

Изменившийся характер военных действий, новые средства вооруженной борьбы требуют 
новых подходов и методов решения задач гражданской обороны. В настоящее время на первое 
место выходят проблемы защиты населения и критически важных объектов от высокоточного 
оружия. В то же время, учитывая вероятность применения ядерного оружия, при организации и 
подготовке мероприятий по защите населения необходимо предусматривать дополнительные 
меры по снижению возможных потерь. Особую актуальность приобретает задача по обеспечению 
жизнедеятельности населения в военное время. 

В городском поселении «Город Ермолино» можно выделить ряд актуальных проблем: 
- необходимо совершенствовать систему оповещения, организовать обучение населения в 

области безопасности жизнедеятельности, провести уточнение запасов и материальных ресурсов, 
необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- в городском поселении «Город Ермолино» отсутствует оборудованный пляж. В целях 
предотвращения гибели людей на водных объектах необходимо ежегодно проводить сезонные 
профилактические мероприятия, устанавливать щиты, запрещающие купание в неустановленных 
местах. Во избежание гибели людей на водных объектах необходим комплекс мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах - организация порядка учета зон 
рекреации (места массового отдыха, купания, занятия спортом, туризма) водных объектов: 

- выполнение мер обеспечения безопасности детей на воде; 
- выполнение мер безопасности на льду. 
В области гражданской обороны необходимы мероприятия, которые позволят содержать в 

готовности к использованию защитные сооружения (противорадиационные укрытия), создать 



необходимые запасы средств индивидуальной защиты и материально-технического обеспечения. 
Важной задачей также являются создание и подготовка нештатных аварийно-спасательных 
формирований.  

Необходимо развивать единую систему антитеррористической защищенности потенциально 
опасных объектов и мест с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения 
населения. Во избежание осуществления террористических актов учреждения должны 
осуществлять охрану территорий, контроль посещения, устанавливать и использовать камеры 
наружного наблюдения  

- осуществление режимно-профилактических мероприятий, направленных на 
воспрепятствование совершения террористических актов на объектах транспортной 
инфраструктуры и в местах массового пребывания людей; 

- установка видеонаблюдения на объектах транспортной инфраструктуры и в местах 
массового пребывания людей. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются: 
- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова; 
- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений от пожаров; 
- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану; 
- низкий уровень развития добровольничества. 
На территории городского поселения отсутствует эффективная система мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций, позволяющая органам местного самоуправления 
своевременно выявлять угрозу возможных чрезвычайных ситуаций: 

- слабо развита система подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности; 

- система добровольной пожарной охраны в городском поселении находится в стадии 
становления; 

Все перечисленные проблемы негативно влияют на создание благоприятных условий для 
жизни в городском поселении. При этом основной целью политики безопасности определено 
повышение безопасности условий жизни населения. 
 

 
 

1.3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной 
программы 

 
Важным условием устойчивого развития общества является обеспечение безопасности его 

жизнедеятельности - создание условий для безопасной жизни личности, семьи, общества. 
Осуществление Программы позволяет решить основную задачу органов местного самоуправления 
в соответствии с действующим законодательством о координации и концентрации всех усилий на 
территории городского поселения для создания безопасной среды, исполнения возложенных 
задач и полномочий в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

1) Дальнейшее развитие материально-технической базы на принципе разумной 
достаточности и адекватности характеру и вероятности потенциальных угроз, что позволит: 

повысить инженерно-техническую защиту населения за счет поддержания в готовности 
защитных сооружений гражданской обороны (противорадиационных укрытий); 

создать необходимые запасы имущества гражданской обороны; 
поддерживать и развивать сеть наблюдения и лабораторного контроля; 
2) повышение готовности сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 
3) обеспечение подготовки всех категорий населения (руководящий состав и должностные 

лица, работающее население и обучающиеся в учебных заведениях) в области гражданской 
обороны, развитие теоретических и практических навыков населения к действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

4) обеспечение гарантированного и своевременного информирования населения об угрозе 



и возникновении кризисных ситуаций; 
5) снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также 

сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем 
заблаговременного проведения предупредительных мер. 

Результатом данных мер должно стать сокращение случаев возникновения угроз 
чрезвычайных ситуаций, оперативное реагирование на возникновение ЧС, внедрение 
современных технических средств информирования и оповещения населения в местах их 
массового пребывания, а также разработка системы принятия превентивных мер по снижению 
риска террористических актов и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и 
природного характера. 
 

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ ЗАДАЧИ И ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 
программы 

Приоритетами Программы является: 
- повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации последствий 

применения современных средств поражения, чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и террористических проявлений; 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также 
сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем 
заблаговременного проведения предупредительных мер; 

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации; 
- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 
- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 
- стимулирование собственников к соблюдению на своих объектах требований пожарной 

безопасности; 
- дальнейшее развитие пожарного добровольничества; 
- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожаре; 
- профилактика терроризма и экстремизма; 
- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах. 
Важным условием устойчивого развития общества является обеспечение безопасности его 

жизнедеятельности - создание условий для безопасной жизни личности, семьи, общества. 
Осуществление Программы позволяет решить основную задачу органов местного самоуправления 
в соответствии с действующим законодательством о координации и концентрации всех усилий на 
территории городского поселения для создания безопасной среды, исполнения возложенных 
задач и полномочий в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

1) Дальнейшее развитие материально-технической базы на принципе разумной 
достаточности и адекватности характеру и вероятности потенциальных угроз, что позволит: 

- повысить инженерно-техническую защиту населения за счет поддержания в готовности 
защитных сооружений гражданской обороны (противорадиационных укрытий); 

- создать необходимые запасы имущества гражданской обороны; 
2) повышение готовности сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 
3) обеспечение подготовки всех категорий населения (руководящий состав и должностные 

лица, работающее население и обучающиеся в учебных заведениях) в области гражданской 
обороны, развитие теоретических и практических навыков населения к действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

4) обеспечение гарантированного и своевременного информирования населения об угрозе 



и возникновении кризисных ситуаций; 
5) снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также 

сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем 
заблаговременного проведения предупредительных мер. 

Результатом данных мер должно стать сокращение случаев возникновения угроз 
чрезвычайных ситуаций, оперативное реагирование на возникновение ЧС, внедрение 
современных технических средств информирования и оповещения населения в местах их 
массового пребывания, а также разработке системы принятия превентивных мер по снижению 
риска террористических актов и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и 
природного характера. 
 

2.2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения 
задач муниципальной программы 

 
Цели Программы: 
защита населения, материальных и культурных ценностей на территории городского 

поселения «Город Ермолино» от опасностей, возникающих при введении военных действий или 
вследствие этих действий, предупреждение и ликвидация ЧС природного и техногенного 
характера, обеспечение безопасности людей на водных объектах, подготовка специальных 
формирований и населения в области ГО, обеспечение защиты населения от террористических 
актов, мобилизационная подготовка органов управления. 

Основные задачи Программы: 
1. Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, защите населения и объектов 
обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также 
обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-
экономического развития городского поселения «Город Ермолино»; 

2. Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС; 
3. Обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к 

экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению ликвидации ЧС; 
 
4. Разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на 

смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики. 
 

 
Целевые индикаторы и показатели Программы 

 

N 
п/п 

Наименование 
индикатора (показателя) 

Ед. 
изм. 

Значение по годам 

Год, 
предшествующий 
году разработки 
муниципальной 

программы (факт) 

Год разработки 
муниципальной 

программы 
(оценка) 

Годы реализации 
муниципальной 

программы 

2016 

1 Снижение количества ЧС 
и материального 
ущерба от них 

шт. 1 0 0 

2 Увеличение количества 
обученности 
должностных лиц и 
специалистов в области 
ГО и ЧС 

чел. 1 1 2 



3 Повышение уровня 
обученности населения 
по ПБ и ГО 

чел. 100 200 400 

 
2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 
В результате реализации программных мероприятий ожидается: 
- создание единой системы антитеррористической защищенности объектов с массовым 

пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения населения; 
- повышение квалификации специалистов учреждений, населения по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям; 
- повышение защищенности учреждений от пожаров; 
- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях; 
- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый 

период; 
- создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях; 
- снижение количества ЧС и материальный ущерб от них; 
- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 
- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке 

действий при их возникновении; 
- подготовка городского поселения к работе в условиях военного времени 

 
2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Программа реализуется одним этапом в 2016 год. 

 
Раздел 3. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Достижение целей и решение задач программы обеспечивается путем выполнения 
основных мероприятий. 

Состав основных мероприятий программы может корректироваться по мере решения ее 
задач. 

Основные мероприятия программы являются взаимозависимыми. Успешное выполнение 
одного мероприятия может зависеть от выполнения других. 

Мероприятия программы предусматривают: 
- подготовку населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и охраны общественного порядка, своевременное 
оповещение и оперативное информирование граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе 
террористических акций, в том числе: 

- проведение мероприятий по подготовке населения и территорий к действиям в 
чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время; 

- обеспечение готовности к применению защитных сооружений; 
- закупку и содержание средств индивидуальной защиты; 
- создание, модернизацию и содержание систем оповещения; 
- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, по пожарной 

безопасности и антитеррористической направленности. 
 

Раздел 4. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
 

Реализуемые мероприятия муниципальной программы осуществляются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов 



государственной власти Калужской области и не требуют принятия муниципальных правовых 
актов. 
 

 
Раздел 5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета 
городского поселения «Город Ермолино» в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на эти цели в бюджете на очередной финансовый год.  

При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с 
неполным выделением бюджетных средств в рамках одного финансового года на реализацию 
программных мероприятий, вследствие чего могут измениться сроки выполнения мероприятий. В 
этом случае объемы финансирования программы уточняются и при необходимости вносятся 
соответствующие изменения в программу. 
 

5.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы 

 

Наименование показателя Всего (тыс. руб.) 2016 

Средства бюджета городского 
поселения 

1 421,800 1 421,800 

5.2. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации ГО и ЧС 

 

N Наименование показателей 2016 

I Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 

1 Процессные  

1.1 Действующие расходные обязательства  

 Приобретение знаков безопасности на водных объектах, шт. 4 

 Общее количество 4 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 15 

 В том числе:  

 - средства местного бюджета 15 

II Мероприятия по обеспечению профилактики терроризма и экстремизма  

1 Процессные  

1.1 Действующие расходные обязательства  



 Приобретение агитационного материала по профилактике терроризма и 
экстремизма, шт. 

50 

 Общее количество 
 

50 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 
 

5 

 -средства местного бюджета 5 

 Приобретение и установка систем видеонаблюдения в муниципальных 
учреждениях, а также в местах массового скопления людей 
 

 

 Общее количество  0 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 0 

 В том числе:  

 - средства местного бюджета 0 

III Противопожарные мероприятия  

1 Процессные  

1.1 Действующие расходные обязательства  

 Обустройство и содержание площадок местам забора воды пожарной 
спецтехникой 

 

 Общее количество 3 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 3 

 - средства местного бюджета 3 

 Приобретение и установка знаков для обозначения пожарных гидрантов 
 

 

 Общее количество  
 

10 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 
 

5 

 - средства местного бюджета 
 

5 

 Опашка по границе городского поселения   



 Общее количество (км.) 20 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 10 

 - средства местного бюджета 
 

10 

 Приобретение ранцевых огнетушителей 
 

 

 Общее количество (шт.)  
 

4 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 10 

 - средства местного бюджета 
 

10 

 Изготовление памяток, информационных листовок, стендов, плакатов  

 Общее количество (шт.)  
 

3 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 
 
-средства местного бюджета 

10 
 

10 

IV Мероприятия по предупреждению ЧС и ГО  
 

 

1 Процессные  
 
 

 

1.1. Действующие расходные обязательства 
 

 

 Приобретение стендов, плакатов направленных на обучение населения 
мерам ГО и действиям при ЧС 

 

 Общее количество (шт.)  
 

2 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 
 

10 

 -средства местного бюджета  10 



 Приобретение средств индивид. защиты работников администрации и 
муниципальных учреждений городского поселения 
 

 

 Общее количество (шт.)  
 

10 

 Объем финансовых ресурсов, итого (тыс. руб.) 
 

32 

 -средства местного бюджета  32 

 Итого (тыс.руб.): 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Программе 

"Безопасность жизнеобеспечения на территории 
городского поселения «Город Ермолино» 

на 2016 год" 
 

Раздел 6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ЕРМОЛИНО» 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

Участник 
Программы 

Источники 
финансирования 

Сумма 
расходов, 
всего (тыс. 

руб.) 

2016 год 

1 Обучение специалистов 
учреждений, населения 
по вопросам ГО и ЧС 
 

Постоянно Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Без 
финансирования 
 
 

  

2 Обучение население 
мерам по ГО и 
действиям при ЧС через 
местные СМИ 

Постоянно  МУ «Редакция 
газеты «Уголок 
России» 

В рамках 
финансирования 
учреждения  

  



3 Приобретение и 
установка  внешних 
акустических устройств в 
системе оповещения 
населения 
 

2016 Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

0 0,0 

4 Приобретение стендов, 
плакатов направленных 
на обучение населения 
мерам ГО, и действиям 
при ЧС  

2016 Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 
 

Местный 
бюджет 

10,0 10,0 

5 
 
 
 
 
 
 

6. 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. 

Приобретение  средств 
индивид. защиты 
работников 
администрации и 
муниципальных 
учреждений городского 
поселения 
 
Обеспечение 
деятельности дежурно-
диспетчерской службы 
МО «ГП «Г. Ермолино» 
 
 
 
 
 
Обеспечение 
деятельности ДНД 
"Ермолино" 
 

2016 
 
 
 
 
 
 
2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
2016 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 
 
Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 
 
 
 
Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 
 

Местный 
бюджет 
 
 
 
 
 
Местный 
бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
Местный 
бюджет 
 

32,0 
 
 
 
 
 
 
1 171,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
150,0 
 

32,0 
 
 
 
 
 
 
1 171,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
150,0 
 
 

8 Приобретение и 
установка знаков 
безопасности на водных 
объектах  

2016  Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

15,0 15,0 

9 Проведение месячника 
безопасности на водных 
объектах 

Два раза в 
год 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Без 
финансирования 

  

10 Организация обучения 
населения в области 
безопасности 
жизнедеятельности - 
создание учебно-
консультационных 

2016  Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Без 
финансирования 

  



пунктов и уголков 
гражданской защиты 

11 Приобретение 
наглядной агитации по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

2016 - 2018 
гг. 
 
 
 
 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

5,0 5,0 

12 Обустройство и 
содержание подъездных 
площадок к местам 
забора воды пожарной 
спецтехникой  

2016 - 2018 
гг. 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

3,0 3,0 

13 Приобретение и 
установка знаков для 
обозначения пожарных 
гидрантов 

2016 - 2018 
гг. 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

5,0 5,0 

14 Обучение населения 
мерам пожарной 
безопасности 

Постоянно Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Без 
финансирования 

  

15 Проведение месячника 
пожарной безопасности 

Два раза в 
год 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Без 
финансирования 

  

16 Опашка по границе 
городского поселения 

2016 - 2018 
гг. 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

10,0 10,0 

17 Приобретение 
огнетушителей 
ранцевых  

2016 - 2018 
гг. 

Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

10,0 10,0 

18. Изготовление памяток, 
информационных 
листовок, стендов, 
плакатов 

2016-2018гг. Администрация 
городского 
поселения 
«Город 
Ермолино» 

Местный 
бюджет 

10,0 10,0 

19. Информирование 
населения о мерах 
пожарной безопасности  

Постоянно  МУ «Редакция 
газеты «Уголок 
России» 

В рамках 
финансирования 
учреждения 

  



 Итого    1 421, 800 1 421, 
800 

 
 


	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

